无障碍浏览

首页 政务公开 新闻资讯 全民健身 竞技体育 青少体育 体育产业 体育标准化 体育宣传文化 政务服务 网络问政

首页 > 新闻资讯 > 通知公告 > 正文

反兴奋剂中心关于印发《国家队兴奋剂风险防控体系建设指南》的通知

发布时间：2020-08-31  来源：反兴奋剂中心 字体： 大 中 小

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　体反兴奋剂字〔2020〕290号

各运动项目管理中心、有关直属单位，中国足球协会、中国篮球协会、中国田径协会，各改革试点项目协会：

　　为落实体育总局《反兴奋剂工作发展规划（2018-2022）》和《“反兴奋剂工程”建设方案》要求，建立“纵横交叉、上下联动”全覆盖的反兴奋

剂组织体系，全面加强国家队兴奋剂风险防控体系建设，体育总局反兴奋剂中心专门制定了《国家队兴奋剂风险防控体系建设指南》。现将该指南印

发给你们，请参照执行。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　体育总局反兴奋剂中心

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 2020年8月13日

国家队兴奋剂风险防控体系建设指南

　　为深入学习贯彻党的十九届四中全会和习近平总书记关于反兴奋剂工作的重要指示批示精神，落实体育总局《反兴奋剂工作发展规划（2018-

2022）》和《“反兴奋剂工程”建设方案》要求，推进反兴奋剂治理体系和治理能力现代化，构建“拿干净金牌”的反兴奋剂长效治理体系，建立

“纵横交叉、上下联动”全覆盖的反兴奋剂组织体系，全面加强国家队兴奋剂风险防控体系建设，将国家队反兴奋剂工作“抓实、抓细、抓落地”，

为东京和北京两个奥运会兴奋剂问题“零出现”保驾护航，制定本指南。

　　一、充分认识国家队兴奋剂风险防控体系建设的重要意义

　　国家队兴奋剂风险防控体系建设是落实构建“纵横交叉、上下联动”全覆盖的反兴奋剂组织体系的关键一环。当前国家队兴奋剂风险防控体系建

设相对薄弱，问题的痛点为国家队反兴奋剂管理水平，具体表现为组织体系不健全、规章制度不完善、人才保障不充足、管理链条过长、认识有误

区、职责不清晰、分工不明确、责任不到人、信息不对称、工作不系统、不深入、水平参差不齐等，一定程度上制约了国家队反兴奋剂工作的有效开

展，导致抓而不实。因此，必须加强国家队兴奋剂风险防控体系建设，不断完善运动项目的反兴奋剂治理体系，由国家运动项目管理中心、全国性单

项体育协会和国家队齐抓共管，从组织管理、制度建设、教育预防、检查处罚、环境治理等多角度开展系统性的工作，发挥国家队兴奋剂风险防控体

系的“龙头”作用，以点带面，自上而下，自下而上，形成从注册、入队到训练、参赛等各环节全链条管理。

　　二、明确国家队兴奋剂风险防控体系建设的总体目标

　　以明确、完善国家队反兴奋剂管理体制和运行机制为主线，以满足反兴奋剂实际工作需求为导向，以加强运动项目反兴奋剂部门能力建设为抓

手，推动国家队反兴奋剂工作系统化、规范化、专业化发展。到2020年底，基本建成“纵横交叉、上下联动” 全覆盖的反兴奋剂组织体系。在国家运

动项目管理中心、全国性单项体育协会和国家队建立兴奋剂风险防控体系，建立反兴奋剂专门部门，基本建成以国家反兴奋剂机构指导和监督，国家

运动项目管理中心、全国性单项体育协会领导和组织，运动项目反兴奋剂部门实施，国家队落地，各负其责、制度完善、管理规范、协调配合、运转

有效的国家队反兴奋剂管理体制和运行机制，进而与省级反兴奋剂工作体系同频共振，实现上至国家队，下到省级运动队直至体校层面，层层落实，

层层负责，形成从注册、入队到训练、参赛等各环节全链条管理，全面加强国家队反兴奋剂工作治理体系和治理能力建设，打造“干净的国家队”，

确保2020 年东京奥运会和2022 年北京冬奥会中国体育代表团干干净净参赛。

　　三、明确国家运动项目管理单位反兴奋剂工作职责

　　根据国家体育总局《反兴奋剂管理办法》第十一条、第十二条和第十三条规定：国家运动项目管理单位（国家运动项目管理中心和/或全国性单项

体育协会和国家队）负责本运动项目反兴奋剂工作，是本运动项目的反兴奋剂工作的主责单位。国家运动项目管理单位应修改完善其章程和相关反兴

奋剂规则，制定反兴奋剂工作计划，明确反兴奋剂工作职责和责任，提高管理人员反兴奋剂意识和能力，加强对国家队运动员训练和比赛的反兴奋剂

宣传教育和管理，开展所属运动员及有关人员涉嫌兴奋剂违规的调查，实施兴奋剂违规处罚，监督地方运动项目管理单位履行反兴奋剂职责。国家运

动项目管理单位应当设立专门的部门或者配备专职人员负责反兴奋剂工作。

　　国家运动项目管理单位应按照“谁组队、谁管理、谁负责”的原则，国家队反兴奋剂工作职责由负责备战任务的国家运动项目管理中心或全国性

单项体育协会承担。已成立独立的全国性单项体育协会的运动项目反兴奋剂工作由全国性单项体育协会主责，国家运动项目管理中心监督；未成立独

立的全国性单项体育协会的运动项目反兴奋剂工作由国家运动项目管理中心主责。国家运动项目管理单位要切实履行反兴奋剂主体责任，具体做好以

下反兴奋剂工作：

　　（一）根据国家法规、政策和国际单项体育联合会反兴奋剂相关政策，结合本运动项目的实际情况，制定反兴奋剂工作规则、制度、计划和经

费，修改完善章程，明确反兴奋剂工作职责，设立专门的部门和配备专职人员负责反兴奋剂工作，做好本运动项目反兴奋剂工作能力建设、人才培

养、责任追究和评估奖惩等系统性工作。

　　（二）监督地方运动项目管理单位、体育社会团体和组织、运动员管理单位等履行反兴奋剂职责，层层落实，层层负责，确保反兴奋剂工作落实

到人。

　　（三）开展针对运动项目、队伍的反兴奋剂工作具体研究，制定针对运动项目的专业化反兴奋剂工作措施。

　　（四）开展国家队兴奋剂风险防控体系建设，明确国家队反兴奋剂工作职责和任务，建立反兴奋剂组织管理体系，梳理本运动项目反兴奋剂工作

情况，形成国家队反兴奋剂工作管理流程，制定国家队反兴奋剂相关制度规范，排查和防范本运动项目和所涉省市使用兴奋剂风险点，明确联合培养

和省市输送情况下，各方反兴奋剂责任，对照禁止合作名单做好本运动项目运动员和辅助人员的背景调查工作，建立国家队责任和任务清单。

　　（五）建立运动项目反兴奋剂工作联防联控机制，与国家反兴奋剂机构和地方运动项目管理单位定期和不定期交流运动员训练情况、资格获取、

比赛成绩、任务目标、奖惩情况、辅助人员、调查情况、运动员行踪异常更新、生理生化指标异常波动及其他异常情况等内容。

　　（六）组织实施所属运动员和辅助人员的反兴奋剂工作（包括反兴奋剂宣传教育、行踪信息、委托检查、治疗用药豁免、调查处罚和三品防控等

工作），确保反兴奋剂工作各环节过程清晰，责任明确。

　　（七）开展本运动项目的反兴奋剂工作调研、监督和评估。

http://wza.sport.gov.cn/.m/turbowas/a.jsp?entryUri=/wzaindex.html&entryDomain=http%3A%2F%2Fwww.sport.gov.cn
http://zongju.sport.gov.cn/
https://mail.sport.gov.cn/
https://mail.sport.gov.cn/
http://www.sport.gov.cn/index.html
http://www.sport.gov.cn/n315/index.html
http://www.sport.gov.cn/n316/index.html
http://www.sport.gov.cn/n317/index.html
http://www.sport.gov.cn/n318/index.html
http://www.sport.gov.cn/n321/index.html
http://www.sport.gov.cn/n319/index.html
http://www.sport.gov.cn/n15209/index.html
http://www.sport.gov.cn/n320/index.html
http://www.sport.gov.cn/n322/index.html
http://www.sport.gov.cn/n323/index.html
http://www.sport.gov.cn/index.html
http://www.sport.gov.cn/index.html
http://www.sport.gov.cn/n316/index.html
http://www.sport.gov.cn/n316/n336/index.html

　　（八）开展反兴奋剂科研工作，并积极参与和承担国家体育主管部门和国家反兴奋剂机构的反兴奋剂科研课题。

　　（九）承担国家体育主管部门和国家反兴奋剂机构交办的其他反兴奋剂工作。

　　四、扎实开展国家队兴奋剂风险防控体系建设

　　（一）加强国家运动项目管理单位反兴奋剂工作统一领导

　　国家运动项目管理单位应成立反兴奋剂工作领导小组，由国家运动项目管理单位主要领导担任组长，负该运动项目总体反兴奋剂工作责任，其他

领导任成员；领导小组下设办公室，由分管领导兼任办公室主任，有关职能部门主要负责同志作为成员，理顺机制，加强力量，统筹协调，形成合

力，充分发挥反兴奋剂工作领导小组工作机制。

　　（二）加强国家运动项目管理单位反兴奋剂部门能力建设

　　国家运动项目管理单位应建立和健全反兴奋剂部门，并持续推进反兴奋剂部门建设。反兴奋剂部门在国家队兴奋剂风险防控体系建设中发挥了关

键枢纽作用，国家运动项目管理单位应当充分落实《反兴奋剂管理办法》的要求，结合本运动项目实际情况，加强国家运动项目管理单位反兴奋剂部

门能力建设，设立专门的反兴奋剂部门，配置专职人员负责反兴奋剂工作，保证反兴奋剂部门相对独立管理和运行，加强对运动项目反兴奋剂部门的

工作考核，设定积极合理的奖惩机制。

　　反兴奋剂部门应不断提升其运行能力，加强制度建设，加强管理能力和风险防控能力，不断提升反兴奋剂专业能力，系统性地做好管理、监督、

教育、检查、处罚和防控等工作。

　　（三）加强国家运动项目管理单位反兴奋剂管理人员能力建设

　　国家运动项目管理单位必须配置专职的反兴奋剂管理人员。选拔有大局观、责任心强、熟悉运动队并与之建立良好信任关系的专职人员。根据所

管运动项目国家队运动员数量、风险点排查和历史违规数量等方面，安排满足工作需求的工作人员。要确保运动项目反兴奋剂管理人员的数量和质量

满足日益增长的国家队兴奋剂风险防控体系建设需要。

　　高危险项目国家运动项目管理单位，若外训频繁、队伍数量多，反兴奋剂部门至少应配备5名及以上专职工作人员（含至少1名中层干部）；其他

高危险项目国家运动项目管理单位反兴奋剂部门至少应配备3名及以上专职工作人员（含至少1名中层干部）；中危险项目国家运动项目管理单位反兴

奋剂责任部门至少应配备1名中层干部和1名工作人员专职负责反兴奋剂工作；低危险项目国家运动项目管理单位至少应配备1名专职工作人员。

　　国家队应安排固定专门管理人员负责反兴奋剂工作，专门管理人员除要选拔有大局观、责任心强、熟悉运动队并与之建立良好信任关系的人员

外，还应保证专门管理人员常年参与运动队训练，能够发现和了解队伍中存在的兴奋剂风险点，并保证随队伍参加各种国际赛事。国家队可根据实际

情况分别安排专门管理人员负责反兴奋剂工作的管理、教育、检查和三品等工作，但应确保职责清晰。

　　（四）加强国家运动项目管理单位反兴奋剂管理制度建设

　　国家运动项目管理单位应根据国内外反兴奋剂相关政策和规定规范，结合本运动项目竞技特点和使用兴奋剂形势完善项目和国家队反兴奋剂管理

制度，建立健全各类反兴奋剂政策；提高各级领导和工作人员正确的反兴奋剂工作认识；厘清国家运动项目管理单位和国家队的反兴奋剂工作职责；

明确各层各类反兴奋剂工作责任人；建立过程清晰、权责分明的反兴奋剂工作管理流程、工作程序和工作清单；建立反兴奋剂监督机制和责、权、利

相匹配的考核评价机制；建立反兴奋剂工作长效激励和问责追责机制；建立健全反兴奋剂部门内部管理制度，包括工作制度、人事、资产、财务、设

备、档案、监督评估和考核等机制；确保各项工作有章可循、运作规范、落实到岗到人。

　　（五）加强国家运动项目管理单位兴奋剂风险防控能力

　　加强国家运动项目管理单位反兴奋剂管理能力和专业水平，体系化培养高水平专业人才，使之掌握兴奋剂风险排查方式方法，根据本运动项目竞

技、管理和人员特点，发现和梳理兴奋剂风险点，分析风险因素，制定风险预防和应急工作措施，形成工作任务清单，定期监督和评估风险防控质

量，综合提高国家运动项目管理单位兴奋剂风险防控能力。

　　（六）设立反兴奋剂工作专项经费预算

　　国家运动项目管理单位每年应根据本运动项目体育发展水平和反兴奋剂工作需求统筹安排反兴奋剂工作专项经费。专项经费包括组织体系建设、

教育经费、委托检查和检测经费、违规调查经费、食品药品营养品管控经费、培训调研监督经费、办公管理经费、科研经费以及其他相关经费。

　　（七）加强反兴奋剂工作支持保障

　　国家运动项目管理单位加大对反兴奋剂工作的支持力度，落实反兴奋剂工作所需部门、人员、预算和办公资源等。体育总局反兴奋剂中心加强对

国家队反兴奋剂工作指导和技术支持，制定国家队兴奋剂风险防控体系建设最佳实施模式，并对国家队反兴奋剂工作开展现场评审，提升国家队反兴

奋剂工作的规范化和专业化水平。

网站地图  联系我们

国家体育总局版权所有　国家体育总局体育信息中心承办

国家体育总局通讯地址：北京市东城区体育馆路2号　邮政编码：100763　联系电话：010-87182008　政务咨询信箱

网站联系电话：010-87182998/87182280

京ICP备05070991号

http://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=7A8423F524516CB2E05310291AAC9038
http://www.sport.gov.cn/n10812/index.html
http://www.sport.gov.cn/n10812/lianxi_index.html
javascript:;